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ÖZET 
Amaç: Bu çalışmada, sıcaklık stresi altında yumurtacı bıldırcın diyetlerine probiyotik katkısının yumurta ve-
rimi ile yumurta kalitesi üzerine etkisinin belirlenmesi amaçlandı. 
Materyal ve Metot: Bu amaçla 150 adet 56 günlük yaşta Japon bıldırcını (Coturnixcoturnix Japonica) kullanıldı. 
Bıldırcınlar her grupta 30 adet olacak şekilde beş gruba ayrıldı. Her grup her birinde altı bıldırcın olmak üzere 
beş alt gruba ayrıldı. Çalışmada dört gruba sıcaklık stresi (34 ° C) uygulandı. Kontrol grubu ve sıcaklık stresli 
grubun birine bazal diyet verilirken, diğer sıcaklık stresi oluşturulan 3 deneme gruplarına probiyotik yem 
katkısı sırasıyla; %0,1, 0,2 ve 0,4 düzeylerinde ilave edildi. İki haftalık tartımlarla bıldırcınların yumurta verimi, 
canlı ağırlık ve yem tüketimleri belirlendi. Yine iki haftada bir toplanan yumurtaların iç ve dış kalite kriterleri 
değerlendirildi.  
Bulgular: Sıcaklık stresi uygulamasının sonunda kullanılan probiyotik karışımının yumurta verimi ile yu-
murta iç ve dış kalite kriterlerinde sıcaklık stresi oluşturulan gruba göre önemli derecede etkisi olduğu belir-
lendi. 
Sonuç: Yumurtacı bıldırcın diyetlerine en az %0,1 düzeyinde probiyotik ilavesinin sıcaklık stresinin olumsuz 
etkilerine karşı koruyucu etki gösterebileceği tespit edilmiştir. 
 
Anahtar Kelimeler: Bıldırcın, Performans, Probiyotik, Sıcaklık stresi, Yumurta kalitesi. 

 

ABSTRACT 
Objective: In this study, it was aimed to determine the effect of probiotic supplementation on egg production 
and egg quality in laying quail diets under heats tress. 
Material and Method: For this purpose, a total of 150, 56-day-old Japanese quail (Coturnixcoturnix Japonica) 
were used in the study. The quails were divided into five groups, with 30 in each group. Each group was 
divided into five subgroups with six quails. Heat stress (34°C) was applied to four groups in the study. While 
basal diet was given to the control group and one of the heat stressed groups, probiotic was added to the other 
three heat stressed groups, respectively; 0.1%, 0.2% and 0.4%. Egg production, body weight and feed con-
sumption of quails were determined by weighing for two weeks. Eggs were collected every two weeks were 
evaluated for egg quality. 
Results: It was determined that the probiotic mixture which was administered at the end of the stres applica-
tion had a significant effect on egg production and egg quality compared to the heat stres group. 
Conclusion: It has been determined that the supplementation of at least 0.1% probiotics to layer quail diets 
may have a protective effect against the heat stress. 
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GİRİŞ 

Kanatlı üretiminde genetik, bakım, beslenme, sağ-

lık ve barınak şartlarının gelişimi üretim girdileri-

nin düşürülmesine ve son ürünün kalitesinin artı-

rılmasına imkân sağlamaktadır (Mazzuco, 2006). 

Çevresel şartların bozulması kanatlılarda strese yol 

açarak üretim performansını olumsuz etkilemekte-

dir. Üretimde verimi etkileyen en önemli faktör-

lerden biri de çevre sıcaklığıdır. Sıcaklık stresine 

ilave olarak bakım ve besleme şartlarının da 

olumsuz olması stres faktörlerinin artmasına ve 

daha fazla verim kaybına neden olmaktadır 

(Wangve ark., 2008). Ortam sıcaklığı ani değişti-

ğinde ya da yükseldiğinde kanatlılarda bağırsak 
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mukozasını ve florasını olumsuz etkilemektedir. 

Bağırsak epitel hücrelerinin hasar görmesi ve za-

rarlı mikroorganizmaların bağırsak lümeninde ço-

ğalması sindirim ve emilimin bozulmasına sebep 

olmaktadır. Yüksek sıcaklıkta azalan iştahla birlikte 

yem tüketiminin düşmesi beraberinde büyümenin 

durması, yumurta veriminin ve kalitesinin düşmesi 

gibi problemleri getirmektedir (Zhang ve ark., 

2012). Artan stres koşulları immun sistemin baskı-

lanmasına kanatlı işletmelerinde hastalıkların ve 

ölümlerin şekillenmesine ortam sağlamaktadır 

(Song ve ark., 2014).  

Rutin bakım besleme şartlarında sağlık ve verimin 

iyileştirmesi amacıyla kullanılan yem katkı mad-

deleri başta sıcaklık stresi olmak üzere üretimi 

olumsuz etkileyen sorunların giderilmesinde de 

kullanılmaktadır. Bu maddeler içerisinde antibiyo-

tiklere alternatif olarak da yaygın bir şekilde kulla-

nılan probiyotiklerin sıcaklık stresi maruziyetine 

karşı etkinliği araştırılmaktadır. Probiyotiklerin 

normal koşullarda bağırsak patojenlerinin gelişi-

mini önleyerek bağırsak sağlığını koruduğu; epitel 

hücrelerinin gelişimini destekleyerek de yemden 

yararlanma oranını iyileştirdiği yapılan birçok ça-

lışmada ortaya konmuştur (Mazanko ve ark., 2018; 

Tang ve ark., 2017; Yan ve ark., 2019). Yine yapılan 

bazı çalışmalarda probiyotiklerin çeşitli suşlarının 

ayrı ayrı ya da birlikte kullanımının sıcaklık stresi-

ne maruz bırakılan kanatlılarda büyümeyi ve per-

formansı iyileştirebileceği görülmüştür (Fathi ve 

ark., 2018; Zulkifli ve ark., 2000). Rasyona ilave 

edilen probiyotiklerin yumurta verimini ve yem-

den yararlanma oranını da desteklediği bildirilmiş-

tir. (Chung ve ark., 2015; Youssef ve ark., 2013). 

Bu çalışmada periyodik sıcaklık stresine maruz bı-

rakılan yumurtacı bıldırcınlarda diyete probiyotik 

ilavesinin verim parametreleri üzerine etkisi araştı-

rılmıştır. 

MATERYAL ve METOT 

Bu araştırma, Kafkas Üniversitesi Hayvan Deneyle-

ri Yerel Etik Kurulu (KAÜ-HADYEK-2021/034) 

izinliyle yapıldı. Çalışma toplam 150 adet 56 günlük 

yaşta yumurtacı Japon bıldırcını (Coturnixcoturnix 

japonica) kullanılarak yürütüldü. Bıldırcınlar her 

birinde 30 adet olacak şekilde beş gruba ayrıldı. 

Gruplardaki bıldırcınlar her birinde beş adet bıldır-

cın bulunan altı alt gruba dağıtıldı. Denemede bıl-

dırcınlar 100×40×20 cm ölçülerinde olan yumurtacı 

kafeslerinde barındırıldı.  

Deneme grupları; 1: Bazal rasyonla beslenen kontrol 

grubu (K), 2: Bazal rasyonla beslenen + 8 saat/gün 

34 °C sıcaklık stresi (SS), 3: Bazal rasyonla beslenen 

+ 8 saat/gün 34 °C sıcaklık stresi + %0,1 probiyotik 

(SP1), 4: Bazal rasyonla beslenen + 8 saat/gün 34 °C 

sıcaklık stresi + %0,2 probiyotik (SP2), 5: Bazal ras-

yonla beslenen + 8 saat/gün 34 °C sıcaklık stresi 

+ %0,4 probiyotik (SP3) olacak şekilde dizayn edildi. 

Çalışmada kullanılan rasyon yumurtacı bıldırcınla-

rın besin madde ve enerji ihtiyacını NRC’ ye göre 

(%21 HP ve 2800 kcal/kg ME) hazırlandı ve yem 

ham maddelerinin analizi AOAC’de (1) belirtilen 

yönteme göre yapıldı. Metabolize olabilir enerji TSE 

(22)’ nin formülüne göre hesaplandı (Tablo 1). Tüm 

gruplara yem ve su ad libitum olarak verildi. Di-

yetlere ilave edilen probiyotik karışımı (Tablo 2) 

özel bir firmadan temin edildi (Tarımsan Kimya- 

İstanbul).  

Tablo 1. Çalışmada kullanılan bazal rasyonun içeri-

ği ve kimyasal analizi 

İçindekiler % 

Mısır 46,30 

Buğday 7,00 

Bitkiselyağ 2,50 

Soya küspesi (%48 HP) 30,00 

Ayçiçeği küspesi (%28 HP) 4,00 

Kireçtaşı 8,50 

Dikalsiyumfosfat 1,00 

DL-metiyonin 0,15 

Tuz 0,30 

Vitamin-Mineral karışımı1 0,25 

KimyasalAnaliz  

Ham protein (%) 20,20 

Metabolize Enerji (Kcal/kg) 2800,00 

Kalsiyum (%) 3,58 

Fosfor(%) 0,37 
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1 Kilogram başına vitamin-mineral karışımı: A vitamini, 15000 IU; D3 vitamini, 

2000 IU; E vitamini, 25 mg; K3 vitamini, 4 mg, D₃ vitamini, 0,030 mg; B2 vitamini, 

4,0 mg; B1 vitamini 1,1 mg; B6 vitamini, 2,0 mg; B12 vitamini, 0,02 mg; folik asit, 

0,45 mg; kolin, 130.000 mg; biyotin, 0,10 mg; kalsiyum D-pantotenat, 8 mg, Se, 

0,13 mg; Fe, 14,5 mg; Cu, 3,0 mg; Zn, 20 mg; Mn, 45 mg; Co, 0,1 mg. 

Tablo 2. Çalışmada kullanılan probiyotik katkısının 

içeriği 

Aktif Madde Miktar 

Lactobacillus farciminis 2 × 1011cfu/kg 

Saccharomyces cerevisiae 3,75 × 1011cfu/kg 

Bacillus subtilis 8 × 109 cfu/kg 

Bacillus licheniformis 8 × 109 cfu/kg 

Lactobacillus acidophilus 1 × 109cfu/kg 

Enterecoccus faecium 2 × 108cfu/kg 

Pediococcus acidilactici 1 × 109cfu/kg 

Endo-1,4 beta-pentosanaz 3.300,00 epu/g 

Alfa-amilaz 1,10 skbu/g 

1,4 Beta Glukanaz 55,00 cu/g 

Proteaz 22,00 hcu/g 

Galaktomannanaz 15,00 cfu/kg 

Sıcaklık stresi oluşturulan grupların ortam sıcaklık-

ları deneme boyunca 08.00-16.00 saatleri arasında 

termostatlı radyanlar kullanılarak gerçekleştirildi. 

Ortam 16 saat aydınlık / 8 saat karanlık döngüsüyle 

aydınlatıldı. Çalışma 8 haftada tamamlandı.  

Denemede iki haftalık tartımlarla alt grupların yem 

tüketimi belirlendi. Yumurta verimi (YV) günlük 

olarak kayıt altına alındı. Yumurtalar 24 saat oda 

sıcaklığında bekletildikten sonra 0.01 g hassasiyetli 

terazide tartıldı. Yemden yararlanma oranı (YYO) 

bir kg yumurta için tüketilen yem miktarı olarak 

hesaplandı. On beş günde bir toplanan yumurtalar 

oda sıcaklığında 24 saat bekletildikten sonra hassas 

terazide tartılarak yumurta ağırlığı (YA) tespit edil-

di.  

Yumurta kalite kriterleri 15 günde bir 75 adet yu-

murtada (her gruptan 15 adet, 5 grup için 75 adet), 2 

ayda toplamda 300 adet yumurtada belirlendi. 

Yumurta sarı ve ak yüksekliği 0,01 mm’ye hassas 

üçayaklı mikrometre ile sarı çapı, ak uzunluğu ve 

genişliği ise 0,01 mm’ye hassas dijital sürgülü 

kumpas ile ölçülerek kaydedildi ve şekil indeksi, 

sarı indeksi, ak indeksi ve Haugh birimi aşağıdaki 

şekilde hesaplandı. Yumurta sarı rengi ise Roche 

renk skalası ile tespit edildi (Çimrin ve Demirel, 

2016; Haugh, 1937). 

Şekil indeksi (%) = YG/YU x 100 

Sarı indeksi (%) = SY/SG x 100 

Ak indeksi (%) = (AY/ (AU + AG)/ 2 x 100 

Haugh Birimi = 100 x Log (AY + 7,57-1,7 xYA0,37) 

YG = Yumurtanın genişliği 

YU = Yumurtanın uzunluğu 

SY = Sarı yüksekliği 

SG = Sarı genişliği 

AY = Ak yüksekliği 

AU = Ak uzunluğu 

AG = Ak genişliği 

İstatistik analizler SPSS 20 (Inc., Chiago, II, USA) 

programı kullanılarak gerçekleştirildi. Grup orta-

lamaları arasındaki farklıların önemi varyans anali-

ziyle belirlendi. Farklılıkların önemlilik kontrolü 

için ise Duncan testinden yararlanıldı. 

BULGULAR 

Araştırmada kullanılan yumurtacı bıldırcınların 

başlangıç ve bitiş ortalama canlı ağırlıkları, yem 

tüketimi, yumurta verimi, yumurta ağırlığı ve 

yemden yararlanma oranı Tablo 3’ de gösterilmiştir. 

Deneme sırasında bağıl nem %60±5 olarak tespit 

edilmiştir. Denemede yumurta verimi ve ağırlığı ile 

yemden yararlanma oranında gruplar arasında 

farklılıklar önemli olurken (P<0,05), başlangıç ve 

bitiş ortalama canlı ağırlıkları ile yem tüketiminde 

gruplar arasında herhangi bir farklılık bulunma-

mıştır (P>0,05). 

Çalışmada yumurta iç ve dış kalite parametrelerine 

ilişkin sonuçlar Tablo 4’ de sunulmuştur. Bu verile-

re göre yumurta dış kalite kriterlerinden yumurta 

uzunluğu, yumurta genişliği, kabuk kalınlığı ve 

kabuk ağırlığında gruplar arasındaki farklılıklar 
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anlamlı bulunmuştur (P<0,05). Kabuk ağırlığı ve 

yumurta genişliğinde SP3 grubunda SS grubuna 

göre daha yüksek değerler elde edilmiştir. Bununla 

birlikte yumurta genişliği en yüksek SP1 grubunda 

gerçekleşirken, kabuk ağırlığında ise en yüksek de-

ğerlerin SP1 ve SP3 gruplarında olduğu tespit edil-

miştir.  

Yumurta iç kalite kriterleri değerlendirildiğinde ise 

ak genişliği, ak uzunluğu, ak yüksekliği, sarı rengi, 

sarı çapı, sarı yüksekliği, ak indeksi, sarı indeksi ve 

Haugh birim değerlerinde gruplar arasındaki fark-

lılıkların anlamlı olduğu belirlenmiştir (P<0,05). 

Veriler değerlendirildiğinde ak uzunluk, ak yük-

seklik ve sarı çapı SP1 grubunda SS grubuna göre 

daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Yumurta ak 

yüksekliği tüm gruplarda sıcaklık stresi oluşturulan 

gruba göre daha yüksek bulunmuştur. En yüksek 

sarı çapı SP1 grubunda iken, en düşük sarı çapı ise 

SP3 grubunda gözlemlenmiştir. Ayrıca en düşük 

sarı yüksekliği de SP3 grubunda bulunmuştur. Sı-

caklık stresi grubuna ait Haugh birimi gruplar ara-

sında en düşük değere sahip olmuştur. Kabuk ka-

lınlığı ve şekil indeksi parametrelerinde ise gruplar 

arasındaki farklılıkların anlamlı olmadığı tespit 

edilmiştir (P>0,05). 

Tablo 3. Yumurtacı bıldırcın diyetlerine probiyotik ilavesinin yumurta verimi üzerine etkisi 

K SS SP1 SP2 SP3 P 

Başlangıç canlı ağırlık, g 250,67±5,14 251,00±6, 44 255,17±10,18 252,17±5,75 258,00±10,62 0,930 

Bitiş canlı ağırlık, g 244,76±4,62 240,83±3,99 247,11±4,70 249,33±3,56 247,50±4,99 0,973 

Yem tüketimi, g 29,73±1,85 28,21±1,80 29,79±1,60 30,52±1,90 29,70±1,55 0,163 

Yumurta verimi, % 79,13±0,65ab 77,25±1,25b 81,85±1,35a 79,45±0,85ab 79,16±1,05ab 0,040 

Yumurta ağırlığı, g 11,68±0,14b 11,21±0,14b 12,32±0,23a 11,58±0,14b 11,66±0,22b 0,001 

Yemden yararlanma oranı, kg yem/kg yumurta 2,40±0,18ab 2,54±0,10b 2,36±0,08a 2,52±0,12ab 2,48±0,18ab 0,015 

K: kontrol, SS: Sıcaklık stresi, SP1: Sıcaklık stresi+%0,1 Probiyotik, SP2: Sıcaklık stresi+%0,2 Probiyotik, SP3: Sıcaklık stresi+%0,4 Probiyotik, 

a,b; Aynı satırda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak önemlidir (P<0.05).   

Tablo 4. Yumurtacı bıldırcın diyetlerine probiyotik ilavesinin yumurta kalitesi üzerine etkisi 

K SS SP1 SP2 SP3 P 

Yumurta Uzunluğu, mm 32,55±0,19c 33,28±0,24ab 33,77±0,20a 33,28±0,22ab 32,97±0,23bc 0,003 

Yumurta Genişliği, mm 25,49±0,14b 25,81±0,12b 26,67±0,24a 25,58±0,24b 25,76±0,17b 0,001 

Kabuk Kalınlığı, % 0,20±0,00 0,20±0,00 0,20±0,00 0,19±0,00 0,20±0,00 0,511 

Kabuk Ağırlığı, g 1,16±0,03b 1,06±0,02c 1,25±0,03a 1,23±0,03ab 1,26±0,03a 0,001 

Ak Genişliği, mm 34,30±0,51b 36,54±0,38a 37,85±0,49a 35,13±0,53b 36,65±0,51a 0,001 

Ak Uzunluğu, mm 44,83±0,44c 44,66±0,45c 47,73±0,45a 46,19±0,34b 47,07±0,40ab 0,001 

Ak Yüksekliği, mm 5,62±0,10a 5,27±0,07b 5,57±0,09a 5,57±0,10a 5,60±0,10a 0,036 

Sarı Rengi 12,35±0,14a 11,80±0,19ab 12,00±0,18ab 11,45±0,27b 12,07±0,16a 0,019 

Sarı Çapı, mm 25,40±0,19c 26,57±0,24b 27,76±0,21a 26,13±0,19b 26,34±0,23b 0,001 

Sarı Yüksekliği, mm 11,03±0,10a 11,07±0,11a 11,13±0,11a 10,90±0,10a 10,44±0,22b 0,003 

Ak İndeksi, % 14,32±0,33a 13,03±0,20b 13,10±0,26b 13,76±0,27ab 13,47±0,31b 0,007 

Sarı İndeks, % 43,54±0,48a 41,87±0,62ab 40,25±0,55bc 41,87±0,51ab 39,79±0,90c 0,001 

Şekil indeksi, % 78,36±0,33 77,69±0,51 79,03±0,65 76,94±0,69 78,18±0,35 0,070 

Haugh Birimi 95,48±0,51a 93,41±0,40b 94,55±0,46a 95,11±0,48a 95,13±0,50a 0,049 

K: kontrol, SS: Sıcaklık stresi, SP1: Sıcaklık stresi+%0,1 Probiyotik, SP2: Sıcaklık stresi+%0,2 Probiyotik, SP3: Sıcaklık stresi+%0,4 Probiyotik. 

a,b,c; Aynı satırda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak önemlidir (P<0.05).   



232 

Van Sag Bil Derg 2021;14(2):228-236 https://dergipark.org.tr/tr/pub/vansaglik 

TARTIŞMA 

Mevcut çalışmada sürekli sıcak stresinde tutulan 

bıldırcınların kontrol ve deneme gruplarında de-

neme başı ve sonu canlı ağırlık değerleri yaklaşık 

olarak benzer bulunmuştur. Çalışma sonu canlı 

ağırlıklar ve yem tüketimi rakamsal olarak sıcaklık 

stresi oluşturulan grupta daha düşük bulunması 

kanatlılarda sıcaklık stresinin performans değerleri 

üzerine olan etkisinin bir göstergesidir. Benzer şe-

kilde Önol ve ark. (2003) 35 °C ve %55 bağıl nem 

ortamında bıldırcınlarda deneme başı ve deneme 

sonu canlı ağırlıklarının benzer olduğunu bildir-

mişlerdir. Rasyona probiyotik katkısının canlı ağır-

lık ve yem tüketiminde istatistiksel bir farklılığa 

neden olmadığı tespit edilmiştir. Çalışmadan elde 

edilen sonuçlar yumurta tavuğu rasyonuna probi-

yotik katkılarının yapıldığı çalışmalarla benzerlik 

göstermektedir (Nahashon ve ark., 1996; Yahav ve 

ark., 2000). Bir başka çalışmada Fathi ve ark. (2018) 

rasyona 200 ve 400 ppm probiyotik ilavesinin yem 

tüketimi ve yemden yararlanma değerlerini etkile-

mediğini belirtmişlerdir. Bu çalışmada yem tüketi-

mi, yumurta ağırlığı ve yemden yararlanma oranına 

ait en düşük değerlerin sıcaklık stresi oluşturulan 

grupta olduğu gözlemlenmiştir. Öte yandan sıcak-

lık stresinin yumurta verimi üzerinde olumsuz et-

kisi olduğu farklı çalışmalarda bildirilmiştir (Deng 

ve ark., 2012; Mashaly ve ark., 2004). Sıcaklık stresi-

nin kanatlılarda performans üzerindeki olumsuz 

etkilerini iyileştirmek için farklı probiyotik kaynak-

larından yararlanılmaktadır (Lara ve Rostagno, 

2013). Mevcut çalışmada, sıcaklık stresi altında ba-

rındırılan bıldırcınlarda %0,1 probiyotik ilavesinin 

yem tüketimi, yumurta ağırlığı ve yemden yarar-

lanma oranını iyileştirdiği tespit edilmiştir. Benzer 

şekilde sıcaklık stresine maruz kalan yumurtacı 

tavuklarda yapılan çalışmalarda probiyotiklerin (L. 

plantarum, L. bulgaricus, L. acidophilus, L. rhamnosus, 

B. bifidum, S. thermophilus, E. faecium, A. oryzae ve C.

pintolopesii) ve B. licheniformis suşunun yumurta

verimini ve yem tüketimini iyileştirdiği ortaya ko-

nulmuştur (Asli ve ark., 2007; Deng ve ark., 2012). 

Yapılan diğer çalışmalarda ise 107 cfu/g probiyotik 

ilavesinin yumurta verimini yaklaşık %50 oranında 

artırdığı ve bu durumun normal şartlarda beslenen 

hayvanlardan alınan yumurta veriminden daha 

yüksek olduğu saptanmıştır (Kurtoglu ve ark., 2004; 

Ramasamy ve ark., 2009). Bunun yanında yumurta 

tavuğu rasyonlarına 200 ve 400 ppm probiyotik 

ilavesinin yumurta verimini etkilemediği yönünde 

bildirişler de bulunmaktadır (Afsari ve ark., 2014; 

Sobczakve  Kozlowski, 2015). Araştırma süresince 

gruplarda ortalama yumurta ağırlıkları sırasıyla; 

11,68, 11,21, 12,32, 11,58, 11,66 g olarak bulunmuş-

tur. İki haftada bir yapılan tartımlara göre rasyo-

na %0,1 düzeyinde probiyotik katkısının istatistiksel 

olarak yumurta ağırlığını arttırdığı bulunmuştur. 

Bunun aksine diyete probiyotik ilavesinin yumurta 

ağırlığını etkilemediği yönünde bildirişler bulun-

maktadır (Kahraman ve ark., 2000; Önol ve ark., 

2003). 

Araştırmada sunulan yumurta iç ve dış kalite pa-

rametreleri tablo 4’ de sunulmuştur. Bıldırcın ras-

yonlarına %0,1 probiyotik ilavesi kabuk ağırlığı, 

yumurta genişliği, ak uzunluğu, ak yükseklik ve 

sarı çapı parametrelerinde önemli artışlara neden 

olmuştur. Aynı zamanda sarı indeksi %0,4 probiyo-

tik ilave edilen grupta kontrol ve sıcaklık stresi 

oluşturulan gruba göre daha düşük olduğu belir-

lenmiştir. Deneme süresince şekil indeksi ve kabuk 

kalınlığı parametrelerinde gruplar arasında her-

hangi bir istatistiksel farklılık bulunmamıştır. Araş-

tırmamıza benzer şekilde Sjofjan ve ark. (2021) yu-

murtacı tavukların rayonlarına probiyotik ilavesinin 

yumurta kabuk ağırlığı, sarı rengi ve Haugh biri-

minde farklılıkların olduğu, şekil indeksinde ise 

herhangi bir farklılığın olmadığı belirtilmiştir. Sob-

czak ve Kozłowski (2015) ve Neijat ve ark. (2019), 

18-42 haftalık yumurta tavuklarında Bacillus subtilis

katkısının yumurta sarı rengi, Haugh birimi ve sarı

ağırlığı gibi yumurta iç kalite parametrelerinde

olumlu sonuçlar bulmuşlardır (Neijat ve ark., 2019;

Sobczak ve Kozlowski, 2015). Bu çalışmada probi-
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yotik ilave edilen gruplarda sıcaklık stresi oluştu-

rulan gruba oranla Haugh birimin yüksek bulun-

muştur. Araştırmamızı destekler nitelikte probiyo-

tik katkısıyla protein metabolizmasının artması ve 

bağırsak florasının düzenlenmesinin Haugh birimi-

ni artırabileceği bildirilmiştir (Lei ve ark., 2013). 

Zhan ve ark. (2019) geç dönem yumurtacı tavuk 

diyetlerine probiyotik ilavesinin ak yüksekliği, Ha-

ugh birimi ve sarı rengi kalite kriterlerini etkileme-

diğini ifade etmişlerdir. Benzer şekilde diğer litera-

tür bildirişlerinde Zhang ve Kim (2013) yumurtacı 

tavukların rasyonlarına ilave edilen E. faecium’ un 

yumurta sarısı rengini ve Haugh birimini etkileme-

diğini, Xu ve ark. (2006) ise B. subtilis (3×106 cfu/g) 

ilave edilen tavuklarda Haugh birimi ve sarı rengi 

kalınlığında önemli bir farklılık bulunmadığını bil-

dirmiştir. 

Araştırmada elde edilen yumurta kabuk kalınlığı 

tüm gruplarda benzer bulunmuş, probiyotik ilave-

sinden etkilenmemiştir. Bu çalışmanın aksine Fathi 

ve ark. (2018) yumurta kabuk kalınlığı yüzdesinde-

ki artışın yumurtacı tavukların rasyonlarına ilave 

edilen probiyotik katkısının kalsiyum geri dönü-

şümünü artırmasından kaynaklandığını belirtmiş-

lerdir. Bu hipotez farklı araştırmacılarla da destek-

lenmiştir (Balevi ve ark., 2001; Yan ve ark., 2019). 

Mevcut çalışmada da yumurta kabuk ağırlığı-

nın %0,1 ve %0,4 düzeyinde probiyotik ilaveli 

gruplarda artması bu sonuca bağlanabilir. Başka bir 

çalışmada ise yumurta kabuğu kalınlığı ve ağırlığı 

ile ilgili olarak, probiyotiklerin erken (28-38 hafta) 

ve geç üretim aşamasında (72-79 hafta) yumurtacı 

tavuklarda yumurta kabuğu kalınlığını ve ağırlığı-

nın arttığı bildirilmiştir (Behnamifar ve ark., 2015; 

Wang ve ark., 2021). Sunulan çalışma ile literatür 

bildirişleri arasındaki farkın kullanılan probiyotik-

lerin düzeyi, hayvan türü, yetiştirme şeklinden 

kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 

Aynı zamanda yumurta kalite kriterlerine ait ak 

genişliği ve ak indeksi ile sarı yüksekliği paramet-

relerine bakıldığında sıcaklık stresine maruz kalan 

bıldırcın diyetlerine %0,2 probiyotik ilavesinin ak 

genişliği, %0,4 probiyotik katkısının sarı yüksekliği 

azalttığı, ak indeksini ise farklı probiyotik seviyele-

rinin etkilemediği görülmüştür. Özsoy ve ark. (2018) 

yumurtacı tavuk rasyonlarına Saccharomyces cerevi-

siae katkısının sarı yüksekliğini etkilemediğini, Ka-

radağoğlu ve ark. (2018) ak genişliği ve indeksinin 

etkilenmediğini, sarı yüksekliğini ise düşürdüğünü 

bildirmişlerdir. 

Bu araştırmada sürekli sıcaklık altında bulunan 

bıldırcınlarda probiyotik kullanımının bazı para-

metreler üzerine olumlu sonuçlar göstermesinin 

nedeni probiyotiklerin sindirim kanalı mikrobiyo-

tasındaki mikroorganizma popülasyonunu yararlı 

mikroorganizmalar lehine çevirmesi ve sindirim 

kanalı histolojik yapısını desteklenmesinden kay-

naklandığı düşünülmektedir. 

Sonuç olarak, sürekli sıcak stresi altında bulunan 

bıldırcınlarda rasyona probiyotik ilavesinin yu-

murta verimi, yemden yararlanma oranı ve bazı iç 

ve dış yumurta kalite parametreleri üzerine olumlu 

etkilerinin olduğu ve diyete en az %0,1 düzeyinde 

probiyotik ilavesinin olumlu sonuçlar verdiği gö-

rülmüştür. Mevcut çalışmalar neticesinde probiyo-

tik takviyesinin yumurta üretimini arttırdığı ve 

yumurta iç ve dış kalite özelliklerini etkilediğini 

göstermektedir. Probiyotikler, farklı bakteri suşları 

içermesinden dolayı bu alanda gelecekte yapılacak 

olan birçok çalışmaya ihtiyaç olduğu kanaatini do-

ğurmuştur. 
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